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Instructions for Candidates 

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper. 

2. Answers may be written in Hindi or English but the same medium should be 

followed throughout the paper. 

2. ~~-~Cflf~ ~<u~fcfim~ 'm'U~~. ~~~Cflf~~ 

trm~1 

1. (a) What do you understand by incidence of taxation? How does the incidence 

of taxation in case of indirect taxes differs from incidence of taxation in 

direct taxes ? 

(b) What are the important canons of taxation ? 

(c) What is an indirect tax ? Explain the advantages and disadvantages of indirect 

taxes? 

What is the social and economic importance of tax in an economy ? 

PTO. 
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(d) The administration of the indirect taxes in India is controlled by the Central 

Board of Excise and Custom. Explain the role of authorities working under 

this Board. 

OR 

(a) Certainty and simplicity are two important canons of taxation. Explain. 

(b) No tax can be imposed without the authority of law. Explain how the 

Government gets the power to impose indirect taxes. 

(c) What are the essential requirements of an efficient tax structure? 

(d) One of the important weaknesses of the Indian tax system is the narrow 

base of taxation. Suggest to improve the base of taxation. (3+4+4+4) 

{Cfl) q:)(Jqld ~ 3Wl Cfm ~ t 7 ~ef Cfiif CfiT CfimlR" ~ ~ ~ef Cfiif ct ~ 
~~mort? 

((Cf) CfimTFf ct ~ 6 =eq'i uY R<:f1f Cfm t 7 

(~) ~ef Cfi( ctm mar-t? ~ Cfi( ct m ~ ~ qit ~ ~ 1 

~ ~ Cfi( CfiT ~1~181Cfl ~ ~ ~ Cfm t 7 

(~) ~lffi'f ~- ~e-1 Cfl( Cfi1 Sl:tll~'1 ~~-~ mt mlfi ~Cf~~~~ ~ ~, am 

RiTR«r 6Ta1 t 1 ~ mt cfi 3fa<fcr Cfll4<a ~CfliRlll ctt ~WrCfil ctt 01ffiOZIT 
"' 

(~) 'Cfil¥ cfi ~ cfi ~ ~ Cfl< "1if ~ ~ ~ t I cxmcx:IT ~ fcfi 

m'CfiR ~e-1 Cfi"U' CfiT ~ ctl ~ ~ ml:d' ~ t I 
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(~) ~ ~ ~ ctt 416~'!ul Cfl41\l.flRlll" ~ ~ ~ Cfimllif q)f 00-uT 3lTtlR ~ I Cfimllif 

cfi 3mW "Cfll wnB cfi ~ ~ ~ I 

2. (a) Discuss the advantage of VAT over the earlier system of sales tax. 

(b) VAT has been able to eliminate the cascading effect of the sales tax. Do you 

agree? 

(c) What are the different rates of VAT as per the white paper on 

VAT? 

(d) "Input tax credit is generally given for the entire VAT paid within the State 

on purchases of taxable goods meant for resale or manufacture of taxable 

goods". In the light of this statement, enumerate the cases of purchases of 

goods in respect of which tax credit is not available. 

OR 

(a) What is meant by input tax credit in the context of VAT provisions? How 

does input tax credit help in achieving the essence of VAT? 

(b) What are the major deficiencies of VAT system in India ? 

(c) Is any threshold exemption limit fixed for dealers to obtain VAT registration, 

as per the White Paper? If yes, why is the same provided? 

(d) Mr. X. a manufacturer sells goods to Mr. B, a distributor for ~2,000 

(excluding of VAT) Mr. B sells goods to Mr. K a wholesale dealer for 

~2,400. The wholesale dealer sells the goods to a retailer for 0,000, who 

ultimately sells to the consumers for ~4,000. Compute the Tax Liability, 

input credit availed and tax payable by the manufacturer, distributor, wholesale 

dealer and retailer under invoice method assuming VAT rate@ 12.5%. 

(3+4+4+4) 

P.TO. 
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((Cf) VAT, ~ ~ cfi 1 Cfll~rg·~l ~' CfiT ~ CfiB ~ m 'UIT t I ~ 3Wl W1ffi 

~? 

(-q) <:il'fll~d: 3lT1ffi ~ -' ~ cfi ~ ~ lW ~VAT 1R m ~ t lift Cfl<4l~ll 
Cffifaft cfi ~ ;w.rqr ~ cfi ~ Cfl<4l~ll Cffifaft ctT ~ 1R fcfim ~ t ? ~ ~ 

~ ~ 

cfi w:tim ~ "301 ~aft ctT ~ cfi cfim CfiT ~~Grit~~-~~ 

tl 

(Cfi) VAT~ ~a{fcfi~~ 3ll1ffi~-~ 3Wl~~~? VATcfi~ 

CfiT ~ CfiB ~ 3lT1ffi ~ - ~ WfiR ~ Cfi«<T t ? 

(1l) m ~ cfi ~ ~fuR cfi ~ VAT CfiT q\lflCfl(OI ~ CfiB ~ m W ctl ~ 

~t? ~t~"ll6Cllll~~t? 

(-q) ~ X~~ B ~ ~ ~ CfiT 2000 ~- CfiT ~ (VAT CfiT ~ 

~ ~) ~ t I B ~ ~ CfiT ~ iJ~~~ -fuR~~ M' CfiT 2,400 ~- ~­

~ W t I i)~~~ itw ~ fttw CfiT '16 ~ 3000 ~- ~ ~ W t ~ afmf: 

~ liffi"CflT CfiT 4000 ~- ~ ~ W t I~'~~~ itw 3fu: fttw ctl 

~~, mlffi~~ 3fu:~Cfil ~~fcrfucfi ~~I 

'16 ~ fcfi VAT <N G{ 12.5% t? 

3. (a) Explain the rationale for introducing service tax in India. 

(b) Distinguish between selective approach and comprehensive approach in levy 

of service tax. 
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(c) Explain the meaning of "service" under service tax. 

(d) Are there any exemptions available to a service provider. 

OR 

(a) Since when has service tax been introduced in India and how many services 

were initially covered under service tax ? 

(b) Explain the applicability of service tax law in India ? 

(c) Enumerate five services which have been exempted from service 

taxes. 

(d) What is the exemption available to small service providers? (3+4+4+4) 

(en) ~~WffCfi(~ ~fcfi<rrllmt affi:~~~~WffCfi(~ ~~ 

ctT~m? 

4. (a) Explain the procedure for registration under service tax. 

PT.O. 

r 
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(b) Service tax is generally payable by the service provider. Are there any 

exceptions ? 

(c) When is an assessee compulsorily required to pay Service Tax electronically ? 

(d) Explain the concept of "abatement" . 

OR 

(a) How is the value of service determined if the billing is inclusive of service 

tax? 

(b) List any five cases where abatement is allowed. 

(c) Explain the contents of the invoice to be issued by the service provider. 

(d) Explain the concept of "reverse charge" under service tax. (3+4+4+4) 

( Cfl) <Jfu fiffi ~cu ~ ~ ~ ~ TniT m- "ffi" ~ CfiT ~:~ ~ f.ruftta- fcnm 

\jffifl t ? 
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5. (a) What are the due date for filing the returns of service tax? Can a return 

once submitted be revised ? 

(b) What are the consequences if there is a delay in furnishing the service tax 

return? 

(c) What are the contents of the service tax return? 

(d) Explain the consequences for delay in payment of service tax? 

OR 

(a) How can the assessee adjust the excess service tax deposited by him ? 

(b) R a chartered accountant has been providing services for several years. The 

value of services provided in the last financial year was ~45,00,000. His 

service tax liability for quarter ending 30.9.2012 was ~3,09,000 which was 

deposited on 15.12.2012. Compute the amount of interest and penalty to be 

paid by R for delay in payment of service tax assuming he is not able to 

establish that such delay was due to reasonable cause. 

(c) Write a note on the scheme for submission of return through Service Tax 

Return Preparer. 

(d) Discuss the important rules for determining the place of provision of 

services. (3+4+4+4) 

{Cfl) ~ CfK cfi Re-f~ cnR cfit ~ ~ Cf<U .g ? Cf<U ~ G[R Re-f ~ cnR 

cfi ~ ~ (fUR fcfiliT ~ ~ t ? 
~ 

P.T.O. 
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{Cfl) ~ ~ W-fiR ~ ern ~ ~ lW ~ cg ctT ~~cit t~~l4lfu"td cg 

~t? 

((Cf) R ~ ~ ~ 3lctil\3~rc: 3ACfi" Cf1U ~ ~ lRFf cg m t I ~ ~ Cf!l ~ 

~ ~3lf CfiT ~ 45,00,000 ~. ~ I ~ 30.9.2012 cit~~~ cfi ~ 

m 3 ,o9 ,ooo ~. ~ m 15.12.2012 cit ~ CfiU N<rr l'J(IT ~ 1 "lf6 ~ fcl1 qo ~ 

~ CfiT ~ CfiRUT ~ ~ cg ~. ~ ctT ~ CfiT ~ ~ cg ~~ 

~cfiCfiRUT R cit\ill~~t~ ~~I 

(~T) ~3lf ctT ~ cnR cfi ~ cit Rufftf cnR cfi ~6fq'iot ~ ctT fcl~~~l 

~I 

(200) 
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